INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito solicitando Estudo para viabilizar
alterações e adequação ao fluxo de
trânsito, visando eliminação de gargalo,
entre as Ruas Muritinga e Ibiacema, na
Vila Floresta.

Senhor Presidente

INDICAMOS à Mesa, na forma regimental, expedição de ofício ao Senhor Prefeito, solicitando Estudo
para viabilizar alterações e adequação ao fluxo de trânsito, visando eliminação de gargalo, entre as Ruas
Muritinga e Ibiacema, na Vila Floresta.

JUSTIFICAMOS que os moradores e comerciantes informam  que em boa parte do dia o trânsito fica
travado e com alto risco de colisões. Sugerem que uma das soluções se resolveria com trecho de  mão
única da Rua Muritinga, o que impediria a quem está subindo a Ibiacema de realização de conversão à
esquerda, que é um dos motivos do gargalo no local. A colocação de “pirulitos” para impedir a conversão
também  eliminaria  o  gargalo,  juntamente  com  uma  sinalização  de  solo  com  boa  visibilidade  e
conservação, além de implantação da sinalização vertical de proibição de conversão.

SALIENTAMOS  a  necessidade de intervenção do poder  público  para minimizar  o  problema neste
importante cruzamento, para que todos tenham mais segurança. Cabe uma análise de alternativas ou
instrumentações que possam efetivamente eliminar os graves riscos à integridade física dos motoristas,
moradores e pedestres.

SALIENTAMOS também que estamos no mês do Maio Amarelo, cujo tema “PAZ NO TRÂNSITO COMEÇA
POR VOCÊ”, versando sobre conscientizar pessoas sobre a importância da segurança no trânsito e reduzir
mortes, é de grande relevância para que todos sintam-se mais seguros.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 7 de maio de 2024.

Ver. Pedrinho Botaro
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350033003100310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-05-07T13:45:03-0300